教务字﹝2024﹞35 号

关于开展 2024 年“课程思政教学月”活动的通知

各单位、各部门：

为进一步贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》

（教高〔2020〕3 号），全面推进我校课程思政建设工作，根据《赣

南师范大学课程思政教育教学改革实施方案》（师大发〔2019〕12

号）及《关于 2021 年校级课程思政示范项目立项的通知》（师大教

字〔2021〕21 号）和《关于 2022 年校级课程思政示范项目立项建设

的通知》（师大教字〔2022〕25 号）等要求，经研究，决定开展 2024

年“课程思政教学月”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

充分发挥课程育人功能，落实立德树人根本任务

二、活动时间

4 月 9 日--5 月 10 日

三、主要内容

1.组织开展课程思政示范课公开展示等教研活动。

2.组织 2022 年校级课程思政示范项目开展中期考核。

3.组织 2021 年校级课程思政示范项目开展结项验收。

4.组织开展 2024 年校级课程思政示范项目立项建设。

5.组织评选 2024 年校级课程思政优秀教学案例。

四、课程思政示范课公开展示等教研活动

（一）主要内容

1.示范课展示教研。各学院推荐优秀课程进行示范课展示教研

活动，各学院示范课展示教研活动不少于 3 次。本学期有教学任务

的省级课程思政示范课程和参加2024年中期考核的校级课程思政示

范课程（即 2022 年立项的课程思政示范课程）必须开展示范展示课

教学。中期考核的课程本学期没有开课的，必须参加学校统一组织

的课程思政示范课说课活动（具体安排另行通知）。

2.课程思政教学改革和示范项目建设经验交流。各学院充分运

用虚拟教研室等平台，组织不少于 1 次跨专业、跨学科、跨学校的

课程思政教学改革和示范项目建设经验交流会或“红色园丁”教研

沙龙活动。

3.课程思政教学改革线上线下讲座。各学院积极邀请校内外专

家，开展不少于 1 次线上线下课程思政教学改革专题讲座。

（二）工作安排

1.4 月 7 日前，各学院做好 2024 年“课程思政教学月”活动实

施方案，做到可实施和可操作，并通过网上办公将电子版（Word 格

式）及加盖公章的扫描电子版（Pdf 格式）发至教务处赖兰海老师。

2.4 月 7 日之前，各课程负责人与学院沟通后,拟订好 1 次公开

课的时间和地点，由学院汇总填写《课程思政示范课公开展示活动

安排表》（附件 3），并将电子稿发送至教务处赖兰海老师。教务处

届时在 OA 系统公开发布全校公开课安排表，课程负责人按照计划安

排开展示范展示课教学，校领导、教学委员会委员、督导专家等将

参加观摩听课。各学院安排相关教师集体观摩听课和评议，积极引

导全体教师深入开展课程思政教学改革。

3.5 月 17 日之前，各学院将“课程思政教学月”活动总结材料

（报告中插入活动图片不少于 5 张）电子版（Word 格式）及加盖公

章的扫描电子版（Pdf 格式）通过网上办公发至教务处赖兰海老师。

五、2022 年校级课程思政示范项目中期考核

（一）考核对象

2022年立项的校级课程思政示范项目和2021年延期中期考核的

示范课程（详细名单见附件 1）。

（二）考核核心指标

示范课程：

1.示范课程教学设计（教学设计模板见附件 8）；

2.1 个教学视频，录制 20-45 分钟紧扣“课程思政”主题的示范

教学视频，视频随堂录制，有学生出镜；

3.1 个课程思政教学案例（案例模板见附件 9）；

4.1 次以上课程思政示范观摩听课活动。

示范中心：

1.建立相对完善的中心运行机制；

2.探索创新课程思政建设方法路径，形成具有推广价值的经验、

做法和高质量的研究成果，如课程思政相关教改课题立项、教学成

果奖申报等；

3.建成一批课程思政优质资源，如省校两级课程思政示范项目

立项和认定；

4.建有宣传展示数字化平台，并开展推广共享活动；

5.中心开展经常性的课程思政建设教师交流、观摩和培训活动；

6.中心探索建立课程思政建设质量评价体系和激励机制等。

（三）工作安排

1.5 月 10 日之前，各课程思政示范项目负责人将课程思政示范

项目中期报告书（附件 4 或附件 5）和支撑材料(核心指标所考核的

材料)上传教发平台，网址为：http://4vhfj24b.mh.chaoxing.com。

2.教务处组织专家对课程思政示范课建设情况进行评议，提出

评审意见。

3.各课程负责人必须参加示范课公开展示活动或说课活动，否

则考核不予通过。

（四）结果运用

本次中期考核结果分为“优秀”“合格”和“不合格”。中期

考核优秀的课程思政示范项目，学校将优先推荐参与省级及以上课

程思政示范项目申报。考核合格以上的示范项目将拨付后续建设经

费；考核不合格的示范项目，学校将暂停后续经费支持，责令整改，

整改后仍不能通过的示范项目将予以撤项并停止经费支持。

课程思政示范项目中期考核结果纳入教学学院年度本科教学发

展考核。

六、2021 年校级课程思政示范课程结项验收

（一）验收对象

经中期考核为“合格”以上的 2021 年校级课程思政示范项目和

2020 年延期验收考核的课程参与结项验收（附件 2）。

（二）结项验收须提交材料

1.课程结项验收报告书（见附件 6 或附件 7）；

2.示范课程教学设计（教学设计模板见附件 8）；

3.1 个教学视频，录制 20-45 分钟紧扣“课程思政”主题的示范

教学视频，视频随堂录制，有学生出镜；

4.1 个课程思政说课视频（5—8 分钟）。针对课程内容中某一

知识点的教学，联系思政资源或元素，把课程思政如何融入教学过

程说清楚。说课视频内容主要包括导入语、说目标、说教学过程、

说教学反思、结束语；

5.2 个课程思政教学案例（案例模板见附件 9）；

6.2 次以上课程思政示范观摩听课活动。

（三）材料提交要求

1.线上提交。结项的课程均须在教发中心平台上传所有验收材

料，网址为：http://4vhfkqgr.mh.chaoxing.com。

2.线下提交。每门课程须提供一份结项纸质胶装材料，封面内

容应包含以下信息：课程名称、课程负责人、立项时间、结项时间。

胶装材料顺序：结项验收报告书、示范课程教学设计、2 个教学案例、

2 个视频（附光盘）、2 次以上课程思政示范观摩听课活动材料。

3.时间要求。2024 年 5 月 30 日前须完成线上、线下材料提交。

提交线下材料的同时进行线上材料验收。线下材料提交至行政楼 108

室。

七、2024 年校级课程思政示范项目立项建设工作

启动 2024 年校级课程思政示范项目建设申报工作，申报名额及

申报材料提交时间等具体内容详见附件 10。

八、2024 年校级课程思政优秀教学案例评选工作

启动 2024 年校级课程思政优秀教学案例评选工作，评选名额及

申报材料提交时间等具体内容详见附件 11。

如遇技术问题可咨询超星工作人员邹添雅，联系电话：

18807971660。

附件：1.校级课程思政示范项目中期考核名单

2.校级课程思政示范项目结项验收名单

3.课程思政示范课公开展示活动安排表

4.校级课程思政示范课程中期报告书

5.校级课程思政教学研究示范中心中期报告书

6.校级课程思政示范课程结项验收报告书

7.校级课程思政教学研究示范中心结项验收报告书

8.课程思政示范课教学设计模板

9.课程思政示范课教学案例模板

10.关于开展 2024 年校级课程思政示范项目建设申报工

作的通知

11.关于开展 2024 年校级课程思政优秀教学案例评选工

作

12.教发平台操作手册

教务处

2024 年 4 月 2 日

附件 1

课程思政示范项目中期考核名单

一、课程思政示范课程
序

号
学院 课程名称

课程

负责人
立项年份

1 地理与环境工程学院 环境科学导论 孟丽红 2022

2 地理与环境工程学院 建筑学基础 陈林 2022

3 地理与环境工程学院 高等数学 郑凯 2022

4 化学化工学院 分析化学 叶敏 2022

5 化学化工学院 材料合成与制备技术 彭云 2022

6 化学化工学院 制药工艺学 谭志勇 2022

7 化学化工学院 材料科学基础 韩宝军 2021

8 化学化工学院 药物分析 彭东 2021

9 教育科学学院 学前儿童语言教育 何小微 2022

10 经济管理学院 审计学 郭瑛 2022

11 经济管理学院 管理沟通 周建庆 2021

12 历史文化与旅游学院 王阳明与地域社会研究 刘和富 2022

13 历史文化与旅游学院 世界当代史 宋海群 2022

14 历史文化与旅游学院 史学论文写作 黄谋军 2022

15 历史文化与旅游学院 旅行社经营管理 蔡慧 2022

16 历史文化与旅游学院 旅游经济学 戈冬梅 2022

17 历史文化与旅游学院 社会工作概论 黄清喜 2022

18 历史文化与旅游学院 外国史学史 全清波 2022

序

号
学院 课程名称

课程

负责人
立项年份

19 历史文化与旅游学院 中国思想史 赖少伟 2022

20 马克思主义学院 中国共产党历史 曾小锋 2022

21 马克思主义学院 刑法学 陈宁 2022

22 马克思主义学院 思想政治课程与教学论 黄家勇 2022

23 马克思主义学院 中国哲学史 李永洪 2022

24 马克思主义学院 宪法学 张钰 2021

25 美术与设计学院 动画故事板设计 王志强 2022

26 美术与设计学院 包装设计 蔡汶含 2022

27 美术与设计学院 美术鉴赏与批评 王福权 2022

28 美术与设计学院 教育实习（美术） 肖俊 2021

29 生命科学学院 细胞生物学 高志强 2022

30 数学与计算机科学学院 高等数学（B类） 廖冬妮 2022

31 数学与计算机科学学院 算法与数据结构 章银娥 2022

32 数学与计算机科学学院 数据科学导论 吴虹 2022

33 数学与计算机科学学院 数值计算方法 徐会林 2022

34 数学与计算机科学学院 复变函数 周根娇 2022

35 体育学院 运动解剖学 梁菲 2022

36 体育学院 体育科学研究方法 林竞 2022

37 体育学院 体操普修 刘曦红 2022

38 外国语学院 商务英语阅读 I 张余辉 2022

39 外国语学院 基础日语 II 施万里 2022

40 外国语学院 英语演讲 陈贤 2022

序

号
学院 课程名称

课程

负责人
立项年份

41 外国语学院 基础英语写作 马社林 2022

42 外国语学院 大学英语 1 赖妍莉 2022

43 外国语学院 外语测试方法 朱晓东 2021

44 文学院 古代汉语 郑永雷 2022

45 文学院 语言学概论 曹钢 2022

46 文学院 写作Ⅱ 李大勇 2022

47 文学院 语文课程与教学论 刘在鑫 2021

48 文学院 中国古代文学 II 刘学洋 2021

49 新闻与传播学院 非线性电视编辑 廖卫华 2021

50 音乐学院 专业排练 王颢 2022

51 音乐学院 《舞蹈编导》 彭慎鼎 2022

52 音乐学院 歌曲即兴弹唱 II 肖雨卿 2022

二、课程思政教学研究示范中心

示范中心名称 所属部门
中心

负责人
立项年份

思政课程与课程思政协同育人

教学研究中心
马克思主义学院 徐霞 2022

附件 2

校级课程思政示范课程结项验收名单

一、课程思政示范课程

序号 单位
课程

负责人
课程名称

立项

年份

1 地理与环境工程学院 遥感地学分析 郑著彬 2021

2 地理与环境工程学院
赣南特色资源开发

利用与环境保护
程林秀 2021

3 地理与环境工程学院 环境科学导论 邸欣月 2021

4 地理与环境工程学院 环境土壤学 孙景玲 2021

5 地理与环境工程学院
城市规划管理与法

规
林建平 2021

6 美术与设计学院 服装电脑制图 王姣 2021

7 美术与设计学院 视听语言 肖名希 2021

8 美术与设计学院 广告设计 蔡汶含 2021

9 美术与设计学院 美术课程与教学论 谭淇方 2021

10 化学化工学院 化学课程与教学论 张世勇 2021

11 化学化工学院 物理化学 陈静 2021

12 化学化工学院 精细化工工艺学 卢新宁 2021

13 化学化工学院 仪器分析 马小明 2021

14 教育科学学院 中国教育史 杜娟 2021

15 教育科学学院 幼儿园课程 陈昕 2021

16 教育科学学院 教育测量与评价 金海京 2021

17 教育科学学院 德育原理 陈爱忠 2021

18 经济管理学院 财务会计Ⅰ 罗爱芳 2021

19 经济管理学院 市场调查 郭红生 2021

20 经济管理学院 宏观经济学 陈瑞华 2021

21 经济管理学院 计量经济学 黄永强 2021

22 经济管理学院 Python 程序设计 肖锋 2021

23 生命科学学院 基础生物化学 高志强 2021

24 体育学院 运动生理学 黄兴裕 2021

25 体育学院 体育课程与教学论 王翠梅 2021

26 外国语学院 英美文学 I 寇静 2021

27 外国语学院 大学英语 III 李婷 2021

28 外国语学院 商务英语口语Ⅰ 方鸣 2021

29 外国语学院
英汉语言对比与翻

译
熊欣欢 2021

30 物理与电子信息学院 信号与系统 谢晓春 2021

31 物理与电子信息学院 数字电路 王兴权 2021

32 物理与电子信息学院 模拟电路 曾祥华 2021

33 新闻与传播学院 经典诵读 陈芝 2021

34 新闻与传播学院
多媒体教学课件设

计与开发
温小勇 2021

35 新闻与传播学院 外国新闻事业史 蔡侃 2021

36 新闻与传播学院
摄影与平面艺术基

础
杨丹 2021

37 文学院 中国当代文学 周建华 2021

38 文学院 现代汉语 曹爱华 2021

39 文学院 外国文学 程箐 2021

40 数学与计算机科学学院 解析几何 钟世萍 2021

41 数学与计算机科学学院 概率论与数理统计 潘坚 2021

42 数学与计算机科学学院 数据库原理 钟锐 2021

43 历史文化与旅游学院 客家历史与文化 邹春生 2021

44 历史文化与旅游学院 人力资源管理 张艳 2021

45 历史文化与旅游学院 中国史学史 陈海斌 2021

46 历史文化与旅游学院 本地景点讲解 吴强 2021

47 历史文化与旅游学院 中国历史文选 崔继来 2021

48 音乐学院 世界民族音乐 高逊 2021

49 音乐学院
中国音乐史与名作

赏析
肖艳平 2021

50 马克思主义学院 法理学 赵业新 2021

51 马克思主义学院 马克思主义发展史 曹昶辉 2021

52 体育学院 体育心理学 温志宏 2020

53 马克思主义学院 国际经济法 康安峰 2020

54 化学化工学院 化工设计 刘红波 2020

55 美术与设计学院
图案与装饰设计基

础
田辉龙 2020

二、课程思政教学研究示范中心

序号 示范中心名称 所属部门
中心

负责人
立项年份

1

“红色园丁”课程思政教学研

究中心思政课程与课程思政协

同育人教学研究中心

教育科学学院 谭诤 2021

2
计算机类课程思政教学研究示

范中心

数学与计算机科学学

院
陈舒娅 2021